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ESCLARECIMENTOS, PERGUNTAS E RESPOSTAS

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 001/2013 

CONCESSÃO DE CONSTRUÇÃO, COMPRA DE EQUIPAMENTOS E GESTÃO DA PARTE “NÃO ASSISTENCIAL” DE TRÊS COMPLEXOS HOSPITALARES.
Referente à publicação de 19 de Dezembro de 2013
1- Questionamento 
[image: ]
Resposta: 
                   Sim, o entendimento esta correto. O  anexo I apresenta a Tabela de Acabamentos sendo  única para os três Complexos Hospitalares.
 Questionamento 2-[image: ]
Resposta:  O prédio em questão não é tombado pelo CONDEPHAAT, porém, por ocorrência da Resolução de nº 44/92 do CONPRESP, e Art. 14 da Lei nº 10032 de 27/12/1985 a Concessionária deverá averiguar junto ao  órgão  responsável. 


Questionamento 3- 
[image: ]
Resposta: Não, este entendimento não está correto. A Concessionária deverá realizar as necessárias averiguações estruturais para a utilização do prédio existente.

 Questionamento 4-[image: ]
Resposta: Não, este entendimento não está correto. A área de Transcrição de n° 90640 é uma área sem edificação e continuara sem projetos de edificação, conforme o estudo de massa proposto e consubstanciado nos Anexos I – Caderno de Desenhos.
Questionamento 5- [image: ]
Resposta: São 152 leitos de Unidade de  internação mais 22 leitos de Unidade de Terapia Intensiva totalizando 174 leitos. A localização dos 22 leitos de UTI está situada no 6º pavimento conforme Anexo I Caderno de Desenhos  página 21 
Questionamento 6- [image: ]
Resposta: O número previsto para ampliação é de 38 leitos de unidades de Internação. Não há previsão para ampliação do número de leitos de Unidade de Terapia Intensiva para este Hospital.

 Questionamento 7-[image: ]
Resposta: 
                 O entendimento está correto. São nove box que deverão ter  poltronas destinadas  à administração de medicamentos e 15 poltronas  para a administração de oxigenoterapia.
 Questionamento 8- [image: ]
Resposta: O ítem “Outros”  deverá ser desconsiderado.
 Questionamento 9- [image: ]
Resposta: O ítem “Outros”  deverá ser desconsiderado.
Questionamento 10-[image: ]
Resposta: O ítem “Outros”  deverá ser desconsiderado.
Questionamento 11- 
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Resposta: A quantidade deverá ser dimensionada pela Concessionária de acordo com cada Posto de Trabalho das áreas referenciadas  e respeitadas as descrições do mobiliário contempladas no Edital.


Questionamento 12-[image: ]
Resposta: : A quantidade deverá ser dimensionada pela Concessionária de acordo com cada Posto de Trabalho das áreas referenciadas  e respeitadas as descrições do mobiliário contempladas no Edital.

Questionamento 13- [image: ]
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Resposta: A quantidade de instrumentos por caixa deverá ser estimada pela licitante utilizando-se os parâmetros de mercado.
 Questionamento 14[image: ]
Resposta: A quantidade de instrumentos por caixa deverá ser estimada pela licitante utilizando-se os parâmetros de mercado.

 Questionamento 15 - [image: ]
Resposta: O Hospital Estadual de Sorocaba deverá ter 248 leitos totais sendo 96 de Unidade de Terapia Intensiva. Os leitos de Unidade de Terapia Intensiva encontram-se no 3º e 4º pavimento.
 Questionamento 16- [image: ]
Resposta: 
                     O entendimento é de 12 poltronas para a administração de medicamentos e de 12 poltronas para a administração de oxigenoterapia.


Questionamento 17- [image: ]
Resposta: Os valores das áreas são os constantes nas Tabelas do ítem 4.5 dos Cadernos Técnicos e que correspondem aos estudos de massa apresentados. Os valores detalhados e finais serão obtidos com o desenvolvimento dos projetos executivos cuja elaboração estará a cargo da Concessionária.


 Questionamento 18-
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Resposta: O número de leitos por ocasião do Projeto de Expansão é de 452 leitos.
Questionamento 19-
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Resposta: O número de leitos considerado para o Day Hospital será de 16.
Questionamento 20 [image: ]
Resposta: A composição e quantidade dos instrumentos por caixa deverá ser estimada pela licitante utilizando-se os parâmetros de mercado.

Questionamento 21:
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Resposta: A composição e quantidade dos instrumentos por caixa deverá ser estimada pela licitante utilizando-se os parâmetros de mercado.
Questionamento 22[image: ] Resposta: A composição e quantidade dos instrumentos por caixa deverá ser estimada pela licitante utilizando-se os parâmetros de mercado.

Questionamento 23-
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Resposta: Não, este entendimento não esta correto. Os projetos executivos a serem desenvolvidos pela Concessionária deverão atender o estudo de massa proposto e consubstanciado no Anexo I – Caderno de Desenhos.
Questionamento 24- 
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Resposta: O entendimento está  parcialmente correto. A Concessionária poderá propor outros materiais de acabamento que deverão ser equivalentes aos propostos pelo Poder Concedente, em comum acordo.  

Questionamento 25:
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Resposta: O entendimento está  parcialmente correto. A Concessionária poderá propor outros materiais de acabamento que deverão ser equivalentes aos propostos pelo Poder Concedente, em comum acordo.  
Questionamento 26
 [image: ]
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Resposta: Este entendimento não está correto. A responsabilidade pelos pagamentos de despesas relativas a utilidades públicas como água, energia elétrica e gases medicinais e outros ficará por conta da Concessionária.
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